1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Решение Коллегии

от 23 марта 2017 года                                                     № 1/1

«Итоги деятельности в сфере образования Московской области,

приоритетные задачи на 2017 год»

Заслушав и обсудив выступления министра образования Московской

области М.Б.Захаровой, председателя Контрольно-счётной палаты Московской

области Т.М. Крикуновой, начальника управления контроля социальной сферы и

госпрограмм Главного контрольного управления Московской области

И.А. Комаревской, руководителя Управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской

области, Главного санитарного врача по Московской области М.Ю. Соловьёва,

начальника управления надзорной деятельности и профработ Главного

управления МЧС России по Московской области В.Ю. Сергеева, заместителя

начальника Управления ГИБДД Главного управления МВД РФ по Московской

области Севастьянова В.А., участников заседания, коллегия отмечает, что в 2016

году было обеспечено стабильное и динамичное развитие системы образования

Московской области. Вместе с тем коллегия констатирует, что полноценное

удовлетворение социального запроса жителей Подмосковья на обеспечение

качественного и доступного образования требует продолжения системной работы

во взаимодействии с партнёрскими ведомствами.

Коллегия

РЕШИЛА:

1. Информацию об итогах деятельности системы образования Московской

области в 20176 году принять к сведению.

2. Министерству образования Московской области:

2.1. Обеспечить контроль за достижением муниципальными образованиями

Московской области целевых показателей средней заработной платы

педагогических работников общего, дошкольного и дополнительного образования

детей в системе АИС ГП и по ежеквартальным данным РОССТАТА.

Ответственные: финансово-экономическое управление Министерства

образования Московской области

Срок: ежемесячно, ежеквартально.

2

2.2. Организовать работу по анализу использования муниципальными

образованиями субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов за 6

месяцев 2017 года в целях уточнения бюджета на 2017 год.

Ответственные: финансово-экономическое управление Министерства

образования Московской области

Срок: июль-август 2017 года.

3. Главам муниципальных образований Московской области:

3.1. Обеспечить в 2017 году исполнение целевых показателей Указов

Президента РФ по заработной плате педагогических работников общего,

дошкольного и дополнительного образования детей.

Ответственные: главы муниципальных образований

Срок: ежемесячно.

4. Муниципальным образованиям Московской области:

4.1. Принять меры по обеспечению постоянного контроля за

своевременным, целевым и эффективным использованием средств бюджета

Московской области в 2017 году.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: постоянно

4.2. Усилить контроль за достоверным предоставлением контингента

воспитанников, обучающихся для планировании бюджета на 2018 год;

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: апрель 2017 года

4.3. Усилить контроль за предоставлением средств из бюджета Московской

области  частным образовательным организациям.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: постоянно

4.4. Усилить контроль за своевременным представлением в Министерство

соглашений, заключаемых между муниципальным образованием и

Министерством и правильностью заполнения реквизитов.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: постоянно

4.5. Усилить внутренний контроль за использованием федеральных

бюджетных средств и средств бюджета Московской области.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

3

Срок: постоянно

4.6. Обеспечить 100% охват детей в возрасте от 3-х до 7-ми лет

дошкольным образованием, прозрачный и гласный механизм комплектования

дошкольных образовательных организаций.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: постоянно

4.7. Обеспечить выполнение показателей по охвату детей услугами

дополнительного образования в условиях работы ЕИС «Контингент».

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: с момента начала работы ЕИС «Контингент»

4.8. Подготовить план мероприятий по обеспечению педагогическими

кадрами вновь вводимых образовательных организаций дошкольного и общего

школьного образования.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: в течение 2017 года

4.9. Обеспечивать межведомственное взаимодействие по вопросам

профилактики социального сиротства, защите прав детей-сирот.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: постоянно

4.10. Принимать меры по профилактике социального сиротства, в том числе

профилактике отказов от новорожденных (с привлечением НКО).

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: постоянно

4.11. Обеспечивать 100% предоставление жилья детям-сиротам, в первую

очередь в домах-новостройках, в районах с развитой инфраструктурой.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: в соответствии с «дорожными картами»

4.12. Обеспечивать внутренний финансовый контроль и аудит при

предоставлении жилья детям-сиротам

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: постоянно

4.13. Организовать «Штаб» по розыску детей-сирот самовольно

покинувших учреждения.

4

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: 01.04.2017

4.14. Создать службы сопровождения замещающих семей в следующих

муниципальных образованиях Московской области: Кашира, Озёры, Истра,

Звенигород, Серебряные Пруды, Зарайск, Луховицы.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: 15.06.2017

4.15. Обеспечить 100 % охват дополнительным образованием детей-сирот.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: постоянно

4.16. Закрепить за каждым ребенком-сиротой персонального учителя для

подготовки к экзаменам.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок:: 01.04.2017.

4.17. Рассмотреть вопрос о введении в школах факультативов,

дополнительных занятий по этике и психологии семейной жизни.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: 01.09.2017.

4.18. Обеспечивать своевременное информирование органов опеки и

попечительства о негативных ситуациях в замещающей семье.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования

Срок: постоянно

Председатель Коллегии,

министр образования Московской области       М.Б.Захарова